



OF. SMGODALE N° 004 /2021

Belo Horizonte, 11 /02/2021

Assunto: Resposta ao **Requerimento de Comissão n° 790/2020** – Vereador Gabriel – encaminhado pelo ofício DIRLEG N° 2.898/20, de 17/12/2020.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 790/2020, de autoria do Vereador Gabriel, que solicita informações sobre a evolução da despesa por função apresentada no texto orçamentário aprovado para o exercício de 2021.

Consultada, Secretaria Municipal Planejamento, Orçamento e Gestão emitiu resposta por meio do Ofício GAB-SMPOG N° 017/2021, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,



Guilherme de Souza Barcelos

Diretoria de Acompanhamento Legislativo em exercício
Secretaria Municipal de Governo

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL



PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

Ofício GAB-SMPOG – Nº 017/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2021.

Senhora Diretora,

Com os nossos cumprimentos e em atenção ao Requerimento de Comissão nº 790/2021, que “solicita solicita informações sobre a evolução da despesa por função apresentada no texto orçamentário aprovado para o exercício de 2021”, encaminhamos a V.Sa. resposta nos termos da Nota Técnica Nº 01/2021, elaborada pela Subsecretaria de Planejamento e Orçamento.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

ANDRÉ REIS

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

*Ofício a ser assinado posteriormente, devido a realização de teletrabalho por causa da situação de emergência em Saúde Pública declarada pelo Decreto nº 17.297/2020

À Senhora

ANITA CARMELA MILITÃO DE PASCALI

Diretora Técnico-Legislativa

BELO HORIZONTE – MG



NOTA TÉCNICA Nº 01/2021

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2021.

ASSUNTO: EVOLUÇÃO DA DESPESA NA FUNÇÃO TRANSPORTE

A Comissão de Orçamento e Finanças Públicas apresenta pedido de informação com o objetivo de esclarecer à população a evolução da despesa na função Transporte.

A despesa realizada nessa função apresentou os valores aproximados de R\$ 258 mil em 2017, R\$ 267,5 mil em 2018 e R\$ 284 mil em 2019. O valor previsto para 2020 foi de R\$ 321 mil reais e a estimativa de despesa para 2021 é de R\$ 492 mil.

Questionamentos:

- Qual a razão do aumento de despesa na função "Transporte" em 2020 quando comparado a 2019?

Conforme tabela abaixo, as despesas com recursos do Tesouro Municipal previstas na LOA de 2020 em comparação com os valores realizados em 2019 cresceram apenas 1,17%. Com relação às despesas estimadas com recursos financiados por possíveis captações de operações de crédito ou convênios, esclarecemos que a execução das mesmas somente se dá à medida que essas receitas sejam efetivamente ingressadas.

FONTE DE RECURSOS	EMPENHO 2019	LOA 2020	CRESCIMENTO
RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOURO e RECEITA DAS ENTIDADES EMPRESARIAIS	281.682.069	284.980.724	1,17%
CAPTAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS	2.753.344	36.231.455	1215,91%
TOTAL	284.435.413	321.212.179	12,93%

- Por qual motivo a despesa prevista salta de 321 mil reais para aproximadamente 492 mil reais em 2021?

Conforme apontado no questionamento anterior e de acordo com a tabela abaixo, as despesas financiadas com recursos do Tesouro e de entidades empresariais apresentaram um crescimento do PLOA 2021 em relação à LOA 2020 de apenas 0,10% e as despesas financiadas por captação de recursos, tais como operação de crédito e convênios, o crescimento foi de 470%, levando em



consideração as negociações em andamento, coerente com o esforço do Município em trazer recursos externos para aplicação na Capital.

FONTE DE RECURSOS	LOA 2020	PLOA 2021	CRESCIMENTO
RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOURO e RECEITA DAS ENTIDADES EMPRESARIAIS	284.980.724	285.268.940	0,10%
CAPTAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS	36.231.455	206.837.268	470,88%
TOTAL	321.212.179	492.106.208	53,20%

Quais os investimentos de grandes obras serão realizados no ano de 2021 atinentes à referida função? Conforme tabela abaixo, destaca-se neste conjunto de despesa a expansão do metrô que, mesmo sem acordo finalizado, é um assunto constantemente presente nas articulações políticas devido à importância para a Cidade. Caso não houvesse esta previsão na LOA e o recurso fosse captado, haveria necessidade de lei específica para execução deste projeto, o que poderia atrasar o início da sua execução.

SUBAÇÃO	Total
0001 - Expansão do Metrô - Obra	200.120.000
0001 - Gerenciamento do Trânsito Municipal e Transporte Urbano	1.904.001
0001 - Gestão da Política de Transporte Urbano e Trânsito	671.659
0002 - Manutenção das Estações do BRT/Move	410.000
0004 - Implantação da Estação São José	1.200.000
0006 - Implantação do Plano de Melhoria do Atendimento aos Operadores do Transporte Público	50.000
0006 - Projeto Mobicentro - Implantação de Novas Intervenções	3.601.000
0008 - Projeto Vida no Trânsito - Implantação de Tratamento de Segurança no Entorno de Escolas	350.000
Total Geral	208.312.660

Miriam Loureiro Dolabella
Diretora Central de Coordenação do Orçamento – DCCO

